Mestrado e Doutorado

PPGECAM – INFORMATIVO SOBRE BOLSAS

CADASTRADAS (2022)

Prezados(as) alunos(as),

O Programa possui um critério (Resolução Interna 01/2020) para a distribuição de bolsas

entre alunos novos e veteranos. Enquanto houver alunos veteranos elegíveis a bolsa, as

cotas de bolsas disponíveis serão distribuídas alternadamente entre os dois grupos, uma

bolsa por vez para cada grupo. Segue abaixo o demonstrativo de bolsas cadastradas no ano

de 2022, de março a julho. Ao todo, foram concedidas 11 (onze) bolsas CAPES, 02 (duas)

bolsas CNPQ e 02 (duas) cotas da PRPG.

MÊS: MARÇO/2022

ALUNO(A) NÍVEL
NATUREZA DA

BOLSA

STATUS DO(A)

ALUNO(A)

Matheus Vieira Carvalho Doutorado CAPES Calouro*

Arthur Coutinho de Araújo Pereira Doutorado CAPES Veterano

Ana Cecília Novaes de Sá Doutorado CAPES Caloura*

* Até 31/03/2022, os alunos ingressantes em 2021 eram calouros.

MÊS: ABRIL/2022

ALUNO(A) NÍVEL
NATUREZA DA

BOLSA

STATUS DO(A)

ALUNO(A)

Amanda Vieira Pessoa Lima Doutorado CAPES Veterana

Alice Vitória Serafim Beserra Mestrado CAPES Caloura

Cássio Kaique da Silva Mestrado CAPES Veterano

MÊS: MAIO/2022

ALUNO(A) NÍVEL
NATUREZA DA

BOLSA

STATUS DO(A)

ALUNO(A)

Raul Souza Muniz Mestrado CNPQ Calouro

Mestrado e Doutorado

MÊS: JULHO/2022

ALUNO(A) NÍVEL
NATUREZA DA

BOLSA

STATUS DO(A)

ALUNO(A)

Leane Priscilla Bonfim Sales Doutorado PRPG Caloura

Nely Alexandre Marçal Doutorado PRPG Caloura**

Guilhardo Barros M. de Carvalho Mestrado CAPES Veterano

Millena Dayse Barbosa da Silva Mestrado CAPES Caloura

Ana Alice Rodrigues D. Almeida Mestrado CAPES Veterana

Gustavo Ribeiro da Silva Mestrado CAPES Calouro

Jeferson Gomes Nunes Mestrado CAPES Calouro***

Joselma Santos Rolim Nunes Mestrado CNPQ Caloura

** A lista dos alunos veteranos do Doutorado, referente ao período 2022.1, foi finalizada.

*** A lista dos alunos veteranos do Mestrado, referente ao período 2022.1, foi finalizada.

OBS: As bolsas dos alunos Raul Souza Muniz, Leane Priscilla Bonfim Sales, Nely Alexandre Marçal

e Joselma Santos Rolim Nunes não possuem duração completa. Dessa forma, esses alunos terão

prioridade à medida que suas bolsas forem se aproximando do término.

João Pessoa, 19 de julho de 2022.

Atenciosamente,

Coordenação do PPGECAM.